Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020100100088

88

Nº 189, quinta-feira, 1 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

ATO Nº 40, DE 24 DE AGOSTO DE 2020

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta
do Processo PROAD nº 498/2020, resolve:

Redistribuir, a partir de 01 de outubro de 2020, o cargo efetivo de Técnico
Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal,
ocupado pela Servidora RAQUEL DE FREITAS SOUSA, para o Quadro Permanente da
Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, de acordo com o artigo 37,
incisos I a VI, § 1º, da Lei nº 8.112/1990, tendo por reciprocidade a redistribuição
simultânea de 01 (um) cargo idêntico, do Quadro Permanente da Secretaria daquele E.
Tribunal para esta Corte, ocupado pelo Servidor VITOR SCHNETZER SANTOS ROCHA .

GISELA RODRIGUES MAGALHÃES DE ARAUJO E MORAES

ATO Nº 41, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta
do Processo PROAD nº 10569/2020, resolve:

Redistribuir, a partir de 01 de outubro de 2020, o cargo efetivo de Técnico
Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal,
ocupado pela Servidora KATIA CAREGNATTO, para o Quadro Permanente da Secretaria do
Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, de acordo com o artigo 37, incisos I a VI, §
1º, da Lei nº 8.112/1990, tendo por reciprocidade a redistribuição simultânea de 01 (um)
cargo idêntico, do Quadro Permanente da Secretaria daquele E. Tribunal para esta Corte,
ocupado pela Servidora CECILIA TEIXEIRA OLIVEIRA.

GISELA RODRIGUES MAGALHÃES DE ARAUJO E MORAES

PORTARIAS Nº 349, DE 24 DE AGOSTO DE 2020

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 498/2020 PROAD, resolve:

Cessar, a partir de 1º de outubro de 2020, os efeitos da Portaria CPV nº 281,
de 26/04/2017, publicada no DOU - Seção 02, em 05/05/2017, página 84, que removeu
para o Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, RAQUEL DE FREITAS SOUSA, Técnico
Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, em
permuta com VITOR SCHNETZER SANTOS ROCHA, Técnico Judiciário, área Administrativa,
do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região.

GISELA RODRIGUES MAGALHÃES DE ARAUJO E MORAES

DIRETORIA-GERAL

ATO Nº 43, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no
uso da competência delegada pela Portaria GP nº 57/2018, e tendo em vista o que consta
do Processo PROAD nº 20817/2020, resolve:

Exonerar, em virtude de retorno ao Órgão de Origem, AIRTON SERGIO
GUASTALI, Servidor Público Federal, do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região, removido para este Tribunal, do cargo em comissão de
Diretor de Secretaria de Vara do Trabalho CJ-03, do Quadro Permanente da Secretaria
deste Tribunal, a partir de 30 de setembro de 2020.

ADLEI CRISTIAN CARVALHO PEREIRA SCHLOSSER

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIA Nº 361, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O COORDENADOR DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, tendo em vista o que consta do Processo nº 10569/2020
PROAD e no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº 01/2019, resolve:

Dispensar, a partir de 1º de outubro de 2020, KATIA CAREGNATTO, Técnico
Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, da
função comissionada de Assistente FC-02, na 1ª Vara do Trabalho de Campinas.

JOÃO AUGUSTO GERMER BRITTO

PORTARIA Nº 387, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

O COORDENADOR DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 28 de agosto de 2020, DAVI PEREIRA
MAGALHÃES, Analista Judiciário, área Judiciária, do Quadro Permanente da Secretaria
deste Tribunal, da função comissionada de Assistente de Juiz FC-05, no Gabinete da Juíza
Substituta Francina Nunes da Costa.

JOÃO AUGUSTO GERMER BRITTO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO

DESPACHO Nº 350, DE 18 DE JULHO DE 2020

1. Acolho as manifestações do SESES e da Assessoria Jurídica da Presidência, e

defiro o pedido formulado por OLAVO MALINI LOUVEM de manutenção da pensão

estatutária, uma vez que comprovada a condição de filho inválido, com efeitos a partir de

19/06/2020 (quando haveria a exclusão decorrente do limite de 21 anos de idade, nos

termos do inciso IV do art. 222 da Lei 8112/90), mantidos os proventos da forma na qual

vêm sendo recebidos, ou seja, sem alteração dos critérios de cálculo e reajustamento dos

valores, uma vez que aplicável a legislação vigente à época do fato gerador do benefício,

indicada no ato concessório. 2. À SGP, para prosseguimento. 3. Cientifique-se a DCI. (PAe

n.º 0000645-83.2020.5.17.0500)

ANA PAULA TAUCEDA BRANCO

Desembargadora-Presidente

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA SÉTIMA REGIÃO , no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 183 - DISPENSAR Carlos Henrique Lopes, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de CALCULISTA - FC-04, e, ao mesmo tempo, designá-lo(a) para
exercer a função comissionada de Assistente de Secretaria - FC-04, ambas do(a) 6ª Vara do
Trabalho de Vitória.

Nº 184 - Janine Litke Dumer Pessanha, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de ASSISTENTE DE SECRETARIA - FC-04, e, ao mesmo tempo, designá-lo(a)
para exercer a função comissionada de Assistente de Magistrado - FC-04, ambas do(a) 6ª
Vara do Trabalho de Vitória.

ANA PAULA TAUCEDA BRANCO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

PORTARIA Nº 1.250, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o disposto
no Processo Administrativo TRT 18ª Região nº 6.331/2020, resolve:

Art. 1º Redistribuir o cargo da Carreira de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região,
ocupado pelo servidor ALISSON LEANDRO ARAGÃO MENESES, para o Tribunal Superior do
Trabalho, recebendo, mediante reciprocidade e por triangulação, o cargo da Carreira de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do
Trabalho da 3ª Região, ocupado pela servidora MARLLA GLENDA LEÃO SANTOS, com
fundamento no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução nº
146, de 6 de março de 2012, do Conselho Nacional de Justiça.

Art. 2º Cessar os efeitos da PORTARIA TRT 18ª GP/SGPe nº 3226, de 17 de
outubro de 2019, que removeu, de ofício, o servidor ALISSON LEANDRO ARAGÃO ME N ES ES
para o Tribunal Superior do Trabalho.

Art. 3º Lotar a servidora MARLLA GLENDA LEÃO SANTOS na Divisão de
Informação Funcionais.

Art. 4º Conceder à servidora MARLLA GLENDA LEÃO SANTOS período de
trânsito de 10 (dez) dias para retomar o efetivo desempenho das atribuições do seu cargo,
conforme previsto no art. 18 da Lei nº 8.112/1990.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO SÉRGIO PIMENTA

PORTARIA Nº 1.330, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o disposto no
Processo Administrativo TRT 18ª Região nº 7736/2020, resolve:

Art. 1º Redistribuir o cargo da Carreira de Analista Judiciário, Área Judiciária, do
Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, ocupado pela servidora
FERNANDA REIS MURÇA, mediante reciprocidade com o cargo da Carreira de Analista Judiciário,
Área Judiciária, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, Seção
Judiciária de Goiás, Subseção Judiciária de Itumbiara/GO, ocupado pelo servidor FERNANDO
SOUSA SANTOS DIAS, com fundamento no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e na Resolução nº 146, de 6 de março de 2012, do Conselho Nacional de Justiça.

Art. 2º Conceder período de trânsito de 10 (dez) dias para que o servidor
FERNANDO SOUSA SANTOS DIAS possa retomar o efetivo desempenho das atribuições do
seu cargo, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/1990.

Art. 3º Lotar o servidor FERNANDO SOUSA SANTOS DIAS na 4ª Vara do Trabalho de Goiânia.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO SÉRGIO PIMENTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO

PORTARIA Nº 349, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

A Desembargadora Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da Décima
Nona Região, usando de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no inciso VII do
artigo 24 do Regimento Interno, , resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora Amanda Caroline Nunes Freire Ribeiro, Técnica
Judiciária, da função comissionada de Secretário Especializado, de nível FC-2, do Setor de
Desenvolvimento de Pessoas da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Art. 2º. Remover a servidora da Secretaria de Gestão de Pessoas para a 1ª Vara
do Trabalho de Maceió.

Art. 3º. Designar a servidora Amanda Caroline Nunes Freire Ribeiro, Técnica
Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente de Juiz I, de nível FC-5, da 1ª
Vara do Trabalho de Maceió.

Art. 4º. Colocar a servidora à disposição do Setor de Informações Funcionais da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

Art. 5º. Designar a servidora Leila Régia Nicácio Amorim, Analista Judiciária do
Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, removida para este Regional, para exercer a
função comissionada de Secretário Especializado, de nível FC-2, do Setor de
Desenvolvimento de Pessoas da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Art. 6º. Os efeitos da presente Portaria vigoram a partir da publicação.

ANNE HELENA FISCHER INOJOSA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO

PORTARIA Nº 116, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o
contido no PROAD nº 3942/2020, resolve:

Dispensar, com efeitos a contar de 1º/10/2020, a servidora ALAYDE MARIA
VIEIRA DE ABREU, Analista Judiciário - Área Administrativa do Quadro Permanente de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, da Função Comissionada de SECRETÁRIO DE
AUDIÊNCIA (FC-4) da 5ª Vara do Trabalho de Aracaju.

VILMA LEITE MACHADO AMORIM

PORTARIA Nº 117, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o
contido no PROAD nº 3942/2020, resolve:

Designar, com efeitos a contar de 1º/10/2020, a servidora CLAUDIA REGINA
SANTOS LANDA, Técnico Judiciário - Área Administrativa do Quadro Permanente de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de
SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA (FC-4) da 5ª Vara do Trabalho de Aracaju.

VILMA LEITE MACHADO AMORIM